
1 

 

PL č. 2                                     VY_12_INOVACE_5.ČJ.19 

 
 

 

 

1. Přiřaď obrázky k ukázkám textu jednotlivých bajek. 

 

 

 
Liška hodila do koše kámen a hned další a další. 

„Už mám plný koš ryb, však cítím, jak mě táhnou 

ke dnu“. Vlk trčel uprostřed potoka a hnout se odtud 

nemohl. 

 

 

 

Ale sotva otevřela zobák, sýr jí z něho vypadl a zmizel 

v liščí tlamě. 

 

 

 

 

Ach, já mu závidím, na vlnách se v lodičce houpá  

A pluje k dalekým zemím.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Obr. a ukázky jsou  z knihy: nakladatelství Dialog, 1995, Josef Lada, Bajky 

 

 

 



2 

 

2. Dokonči bajku o mravenci a hrdličce-co si asi pomyslel mraveneček: 
 

Spadl mravenec do potoka a jen taktak zachránil holý život na suchém lístku. Plul teď uprostřed proudu a strachy se třásl. Ze 

břehu spatřila mravence hrdlička. Neměla ani zdání o mravenčích úzkostech. 

„Ach, jak mu závidím, na vlnách se v lodičce houpá a pluje k dalekým zemím.“ 

„Ach, jak jí závidím“, řekl si mravenec. „__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________________.“ 

 

 

 

3. Nakresli k dané bajce obrázek: 
 

Sníh padal a kobylku záblo, mráz byl a kobylka měla hlad. 

Uviděla mravence, jak si pochutnává na zrníčku, a běžela na žitné pole pro klas. 

„Kampak tak chvátáš, cožpak obilí roste pod sněhem?“ 

„A kdepak jsi ho našel ty?“ 

„Na poli, ale už v létě.“ 

„V létě? To já jsem zpívala, tancovala a skákala.“ 

„Tak vidíš, a já budu skákat a tancovat v zimě.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

4. Jaké plyne z bajky ponaučení? 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

5. Najdi v knize „Bajky“ od Josefa Lady danou ukázku. 


